

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO**

HOMOLOGO o Processo Licitatório N° **071/2021** - PREGÃO ELETRÔNICO N° **037/2021** - **OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL DO MUNICÍPIO DE GOIANA – PE** e ADJUDICO seu objeto às empresas a seguir relacionadas, por apresentarem o menor preço por lote ofertado:

**1- VALOR SUPRIMENTOS - COMERCIO DE MATERIAL DE CONSUMO EIRELI ME – CNPJ N° 70.066.840/0001-32**, estabelecida à Rua Santa Cruz Futebol Clube, nº 1060, Galpão Lote 3, Dois Irmãos, Recife/PE – CEP: 52.171-026, fone (81) 3444-7035, pelo valor total de **R\$ 55.052,04 (cinquenta e cinco mil, cinquenta e dois reais e quatro centavos)**, conforme a seguir detalhado:

Lote	ESPECIFICAÇÃO	Apres	Quant	Valor Unitário	TOTAL
<b>01</b>	AREIA BRANCA Marca: S/M	M³	516	R\$ 106,69	R\$ 55.052,04

**2- MIL COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI ME, CNPJ N° 34.351.431/0001-14**, estabelecida à Rua São Silvestre, nº 345, Casa 0007, Casa A, IPSEP, Recife/PE - CEP 51.350-540, fones (81) 3037-1316 / (81) 9.8689-2987, pelo valor total de **R\$ 1.334.416,31 (um milhão, trezentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e dezesseis reais e trinta e um centavos)**, conforme a seguir especificado:

Lotes	ESPECIFICAÇÃO	Apres	Quant	Valor Unitário	TOTAL
<b>02</b>	BRITA 2 (de 19 A 25mm) – NBR 7211 M³ Marca: Vitória	M³	582	R\$ 110,82	R\$ 64.497,24
<b>03 e 14</b>	BRITA 3 (de 25 A 50mm) - NBR 7211 - M³ Marca: Vitória	M³	740	R\$ 119,00	R\$ 88.060,00
<b>06 e 17</b>	TUBO DE CONCRETO SIMPLES ESGOTO 0,40 X 1,00m Marca: Vitória	UND	2030	R\$ 62,41	R\$ 126.692,30
<b>07 e 18</b>	TUBO DE CONCRETO SIMPLES ESGOTO 0,60 X 1,00m Marca: Vitória	UND	2030	R\$ 62,90	R\$ 127.687,00
<b>15</b>	CERÂMICA BRANCA 40x50CM M³ Marca: Porto	M²	550	R\$ 47,00	R\$ 25.850,00
<b>16</b>	CIMENTO PORTLAND composto (CP II-Z32 – RS – composto de posolona com resistência de 32MPA Saco de 50 Kg Marca: Forte	UND	2625	R\$ 33,60	R\$ 88.200,00
<b>19</b>	TUBO DE CONCRETO SIMPLES ESGOTO 0,80 X 1,00m Marca: Vitória	UND	508	R\$ 62,89	R\$ 31.948,12
<b>23</b>	1. ARGAMASSA USO EXTERNO E INTERNO - COR CINZA - Saco de 20 Kg. Marca: Rei	UND	375	R\$ 23,40	R\$ 8.775,00
	2. ARGAMASSA USO EXTERNO E INTERNO - COR BRANCA - Saco de 20 Kg. Marca: Rei	UND	375	R\$ 27,00	R\$ 10.125,00
<b>24</b>	ARGAMASSA AC-II - Saco 15Kg. Marca: Rei	UND	375	R\$ 12,93	R\$ 4.848,75
<b>26</b>	ARAME GALVANIZADO N° 18 COM DIÂMETRO DE 1.24mm Marca: Belgo	KG	360	R\$ 37,70	R\$ 13.572,00
<b>28</b>	ARAME RECOZIDO BWG 18 – 1,25mm – Rolo De 1 Kg Marca: Belgo	KG	370	R\$ 22,97	R\$ 8.498,90
<b>29</b>	ARAME FARPADO DE AÇO ZINCADO - ROLO COM 100m Marca: TMOR	UND	350	R\$ 131,28	R\$ 45.948,00

31	1. BARRA DE FERRO ARROSCADA 5/16 ferro polido e zincado – Peça com 3 metros <b>Marca: BELGO</b>	UND	250	R\$ 47,88	R\$ 11.970,00
	2. BARRA DE FERRO ARROSCADA PARA CONSTRUÇÃO DE 3/8 COM DIÂMETRO DE 10mm E 12 Metros <b>Marca: BELGO</b>	UND	250	R\$ 28,91	R\$ 7.227,50
32	1. BLOCO DE GESSO HIDRÓFUGO VAZADO 7X50CM <b>Marca: GESSO +</b>	UND	650	R\$ 23,00	R\$ 14.950,00
	2. BLOCO DE GESSO STANDARD VAZADO 10X50CM <b>Marca: GESSO +</b>	UND	650	R\$ 29,52	R\$ 19.188,00
	3. BLOCO DE GESSO STANDARD VAZADO 7X50CM <b>Marca: GESSO +</b>	UND	650	R\$ 26,34	R\$ 17.121,00
	4. GESSO EM PÓ – SACO COM 20 Kg <b>Marca: GESSO +</b>	UND	230	R\$ 38,17	R\$ 8.779,10
33	BLOCO CERÂMICO DE LAJE PRÉMOLDADA <b>Marca: Vitória</b>	UND	350	R\$ 55,00	R\$ 19.250,00
34	BRITA 1 (de 9,5 A 19mm) (Cascalinho) M <sup>3</sup> <b>Marca:</b>	M <sup>3</sup>	788	R\$ 83,35	R\$ 65.679,80
35	1. CALHA TELHADO BEIRAL 2 METROS, CALHA GALVANIZADA. <b>Marca: Vitória</b>	UND	156	R\$ 54,09	R\$ 8.438,04
	2. CALHA TELHADO BEIRAL 6 METROS, CALHA GALVANIZADA. <b>Marca: Vitória</b>	UND	156	R\$ 72,31	R\$ 11.280,36
36	CAL HIDRATADA – COMPOSTO CALCÁRIO TIPO CH-1, COM PLASTICIDADE MAIOR OU IGUAL A 110. EM CONFORMIDADE COM A NBR 7175 – SACO 10 Kg <b>Marca: REI</b>	UND	970	R\$ 17,60	R\$ 17.072,00
37	CAL HIDRATADA PARA ARGAMASSA TIPO REBOCAL – Saco de 20Kg. <b>Marca: REI</b>	UND	1170	R\$ 12,06	R\$ 14.110,20
38	1. CERÂMICA BRANCA LISA 33X50CM – M <sup>2</sup> <b>Marca: PORTO</b>	M <sup>2</sup>	400	R\$ 32,41	R\$ 12.964,00
	2. CERÂMICA cor BRANCA p/ PAREDE 25X25CM – M <sup>2</sup> <b>Marca: PORTO</b>	M <sup>2</sup>	300	R\$ 134,53	R\$ 40.359,00
39	CIMENTO – SACO DE 25 kg <b>Marca: POTY</b>	Saco 25kg	1000	R\$ 21,49	R\$ 21.490,00
40	FERRO 3/8 METRO <b>Marca: BELGO</b>	Metro	780	R\$ 10,92	R\$ 8.517,60
42	LAJOTA CERAMICA H6 PESO 2,4 ESPESSURA 3 CM LARGURA 30 CM M <sup>2</sup> <b>Marca: Vitória</b>	M <sup>2</sup>	670	R\$ 45,72	R\$ 30.632,40
43	1. MEIO FIO GRANILÍCO <b>Marca: Vitória</b>	UND	150	R\$ 13,50	R\$ 2.025,00
	2. PARALELEPÍPEDO GRANÍLICO – MILHEIRO <b>Marca: Vitória</b>	Milheiro	13	R\$ 574,23	R\$ 7.464,99
44	1. Mourão de Concreto Curvo 2,60 <b>Marca: Vitória</b>	UND	500	R\$ 90,00	R\$ 45.000,00
	2. Mourão de Concreto Reto sem Ponta Virada 2,40 <b>Marca: Vitória</b>	UND	500	R\$ 100,00	R\$ 50.000,00

45	1. PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO TIPO BLOCO 20 X 10 ESPESSURA 6CM COR CINZA- M <sup>2</sup> <b>Marca: Vitória</b>	M <sup>2</sup>	270	R\$ 59,00	R\$ 15.930,00
	2. PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO TIPO BLOCO 20 X 10 ESPESSURA 6CM COR VERMELHO – M <sup>2</sup> <b>Marca: Vitória</b>	M <sup>2</sup>	270	R\$ 60,00	R\$ 16.200,00
46	TAMPA PARA CAIXA DE ESGOTO REDONDA EM CONCRETO DE 0,10cm DE ESPESSURA E 0,50 DE DIÂMETRO, RESISTÊNCIA 25 RPM <b>Marca: Vitória</b>	UND	230	R\$ 139,75	R\$ 32.142,50
47	TAMPA PARA CAIXA DE ESGOTO REDONDA EM CONCRETO DE 0,10cm DE ESPESSURA E 0,60 DE DIÂMETRO, RESISTÊNCIA 25 RPM <b>Marca: Vitória</b>	UND	230	R\$ 217,00	R\$ 49.910,00
48	TAMPA PARA CAIXA DE ESGOTO REDONDA EM CONCRETO DE 0,10cm DE ESPESSURA E 0,70 DE DIÂMETRO, RESISTÊNCIA 25 RPM <b>Marca: Vitória</b>	UND	230	R\$ 118,14	R\$ 27.172,20
49	PORCELANATO INTERNO COR ÚNICA ESMALTADO BORDA ARREDONDADA CETIM BRANCO 60X60CM ESPESSURA 10MM CHÃO E PAREDE – M <sup>2</sup> <b>Marca: PORTO</b>	M <sup>2</sup>	300	R\$ 73,25	R\$ 21.975,00
50	RESINA DE CERÂMICA TELHA – LATA <b>Marca: EUCATEX</b>	UND	100	R\$ 174,79	R\$ 17.479,00
51	1. REJUNTE COLORIDO FLEXÍVEL – Saco c/ 1 Kg <b>Marca: REI</b>	UND	290	R\$ 3,00	R\$ 870,00
	2. REJUNTE DE CERAMICA - BRANCO - SACO C/ 1kg <b>Marca: REI</b>	UND	550	R\$ 4,00	R\$ 2.200,00
	3. REJUNTE DE CERAMICA - CINZA -SACO C/ 1kg <b>Marca: REI</b>	UND	550	R\$ 6,23	R\$ 3.426,50
54	TELHA CERÂMICA TIPO CANAL Milheiro <b>Marca: Vitória</b>	Milheiro	20	R\$ 1.000,00	R\$ 20.000,00
55	TIJOLO DE 8 FUROS 9X9X19CM Milheiro <b>Marca: Vitória</b>	Milheiro	21	R\$ 737,61	R\$ 15.489,81
56	TIJOLO MANUAL - Milheiro <b>Marca: Vitória</b>	Milheiro	8	R\$ 800,00	R\$ 6.400,00
57	TUBO DE CONCRETO SIMPLES ESGOTO 1,00 X 1,00m <b>Marca: Vitória</b>	UND	180	R\$ 150,00	R\$ 27.000,00

**3- BRASILAR COMERCIO, INDUSTRIA E SERVICOS DE CONSTRUCAO LTDA EPP, CNPJ Nº 02.173.244/0001-00**, estabelecida à Rua Maria Luiza da Silva, nº 1000, Anexo A, Encanto Igarassu, Igarassu/PE – CEP: 53.620-280, fones (81) 9.9145-4268 / (81) 9.9992-1999 / (81) 3438-4666, pelo valor de **R\$ 1.093.903,13 (um milhão, noventa e três mil, novecentos e três reais e treze centavos)**, conforme a seguir detalhado:

Lotes	ESPECIFICAÇÃO	Apres	Quant	Valor Unitário	TOTAL
04	CERÂMICA BRANCA 40x50CM – M <sup>2</sup> PEI 5 <b>Marca: CERBRÁS</b>	M <sup>2</sup>	1650	R\$ 50,30	R\$ 82.995,00

<b>05</b>	CIMENTO PORTLAND composto (CP II-Z32 – RS – composto de posolona com resistência de 32MPa Saco de 50 Kg <b>Marca: NACIONAL</b>	UND	7875	R\$ 31,74	R\$ 249.952,50
<b>08</b>	TUBO DE CONCRETO SIMPLES ESGOTO 0,80 X 1,00m <b>Marca: TIMBI</b>	UND	1522	R\$ 63,56	R\$ 96.738,32
<b>09 e 20</b>	TUBO DE CONCRETO SIMPLES ESGOTO 150 X 1,00m <b>Marca: TIMBI</b>	UND	2030	R\$ 151,58	R\$ 307.707,40
<b>10 e 21</b>	TUBO DE CONCRETO SIMPLES ESGOTO 200 X 1,00m <b>Marca: TIMBI</b>	UND	2030	R\$ 76,01	R\$ 154.300,30
<b>11 e 22</b>	TUBO DE CONCRETO SIMPLES ESGOTO 30 X 1,00m <b>Marca: TIMBI</b>	UND	1030	R\$ 79,01	R\$ 81.380,30
<b>12</b>	AREIA BRANCA M <sup>3</sup> , <b>Marca: S/M</b>	M <sup>3</sup>	172	R\$ 78,48	R\$ 13.498,56
<b>13</b>	BRITA 2 (de 19 A 25mm) – NBR 7211 M <sup>3</sup> <b>Marca: PEDRA GRANÍTICA</b>	M <sup>3</sup>	194	R\$ 113,40	R\$ 21.999,60
<b>25</b>	ARGAMASSA FLUIDA E AUTODENSÁVEL TIPO GRAUTH – SACO COM 25 KG. <b>Marca: DO MESTRE</b>	UND	255	R\$ 29,25	R\$ 7.458,75
<b>30</b>	AREIA GROSSA LAVADA COM LIMETE DE PORCENTAGEM DE MATERIAL NOCIVO IGUAL A 1,5% COM LIMITE DE MATERIAL CARBONOSOS IGUAL A 1% E DE MATERIAIS PULVERULENTOS IGUAL A 5%. <b>Marca: ARENOSO</b>	M <sup>3</sup>	788	R\$ 72,30	R\$ 56.972,40
<b>41</b>	LAJE PRÉ MOLDADA TRELIÇADA T1 PADRÃO RESIDENCIAL VÃO LIVRE 1,50 METROS M <sup>2</sup> . <b>Marca: BRASILAR</b>	M <sup>2</sup>	440	R\$ 47,50	R\$ 20.900,00

Os lotes 27, 52 e 53 foram Fracassados. O valor global do Processo é de **R\$ 2.483.371,48 (dois milhões, quatrocentos e oitenta e três mil, trezentos e setenta e um reais e quarenta e oito centavos)**. Goiana, **19 de agosto de 2021**.

**José Fernando Veloso Monteiro**  
Secretário de Educação e Inovação

**Christiana Lima Pereira Pessoa**  
Secretária de Políticas Sociais e Desportos/Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

**Lícia da Silva Maciel**  
Secretária de Saúde/Gestora do Fundo Municipal de Saúde

**Márcio Barbosa dos Santos**  
Secretário de Manutenção Geral, Abastecimento e Serviços Públicos